
Licitações
ESTADO DA PARAÍBA

MUNICIPIO DE QUIXABA

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 025/2025

OBJETO: Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios para suprir as necessidades da 
Prefeitura Municipal de Quixaba/PB nos termos do art. 75, II da Lei 14.133 de 2021.
PARTICIPANTE: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA ME, CNPJ n° 03.546.167/0001-40, situada na rua 
Juvenal Lúcio, n° 343, Belo Horizonte, Patos/PB.
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros.
VALOR GLOBAL: R$ 58.794,85 (cinquenta e oito mil e setecentos e noventa e quatro mil e oitenta e cinco 
centavos)
RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril 
de 2021, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, determinando aos 
serviços supramencionados para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 90, caput da Lei 14.133, sob 
as penalidades da Lei, como também que se proceda a publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025.

ALLAN D’LLON CANDEIA DE MACEDO 
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE QUIXABA

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 026/2025

OBJETO: Aquisição parcelada de polpa de frutas de sabores diversos para suprir as necessidades diversas 
secretarias da Prefeitura Municipal de Quixaba-PB, que obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 
14.133 de 01 de abril de 2021.
PARTICIPANTE: JOSILENE DE ARAÚJO SILVA, CNPJ nº 27.092.398/0001-90, situada na Fazenda Pia, Zona 
Rural de Quixaba/PB.
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros.
VALOR GLOBAL: R$ 60.200,00 (sessenta mil e duzentos reais)
RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril 
de 2021, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, determinando aos 
serviços supramencionados para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 90, caput da Lei 14.133, sob 
as penalidades da Lei, como também que se proceda a publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025.

ALLAN D’LLON CANDEIA DE MACEDO 
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICIPIO DE QUIXABA

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 027/2025

OBJETO: Contratação de profissional com experiência técnica na área de Arquitetura e Urbanismo com intuito de 
suprir as demandas da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB conforme art. 75, II da lei 14.133 de 2021.
PARTICIPANTE: GABRIELA DE MEDEIROS LOPES MARTINS, CNPJ nº 102.152.024-14, localizado na Rua 
Rui Tavares da Costa, nº 348, Altiplano, João Pessoa/PB.
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021.
FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros.
VALOR GLOBAL: R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e quinhentos reais)
RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril 
de 2021, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido pela Assessoria Jurídica, determinando aos 
serviços supramencionados para assinatura do termo do contrato, nos termos do art. 90, caput da Lei 14.133, sob 
as penalidades da Lei, como também que se proceda a publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025.

ALLAN D’LLON CANDEIA DE MACEDO 
PREFEITO MUNICIPAL

Contratos e Convênios
EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2025

OBJETO: Locação de veículos automotores para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB 
nos termos do art. 75, II da Lei 14.133 de 2021.
RECURSOS: Recursos próprios e outros.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB
CONTRATADO: IVALDO CANDEIA VIEIRA ME, CNPJ nº 49.641.666/0001-18, sediada na R. Manoel Vieira, 
37, Centro, Quixaba/PB no valor de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais) para o item 01 e ALLAN 
GEFFERSON GONÇALVES VIEIRA- CPF nº 092.731.034-13, com endereço na rua Profa Alaide Vieira, SN, 
1º andar, Salgadinho, Patos/PB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 58.300,00 (cinquenta e oito mil e trezentos reais) DATA DA 
CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 28/01/2025 a 31/12/2025.

Criado pela Lei n.º 044/97 De 21 de março de 1997

Quixaba-PB, segunda-feira, 03 de fevereiro de 2025

Jornal Oficial do Município  

de Quixaba-PB

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo

Ó R G Ã O  O F I C I A L  D E  I M P R E N S A  D O  G O V E R N O  M U N I C I PA L

Prefeitura Municipal de Quixaba-PB
Rua Francisco de Assis, 295 - Centro - CEP: 58.733-000

Quixaba - Paraíba  -  CNPJ: 08.881.567/0001-26 
Site: quixaba.pb.gov.br  -   E-mail: comunicacao@quixaba.pb.gov.br

Editais e Avisos
AVISO DE LICITAÇÃO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, torna público que realizará no sítio eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2025 cujo objeto é: Contratação de empresa 
visando fornecimento parcelado de peças junto ao mercado paralelo para a Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 
conforme especificações constantes no termo de referência do edital, que obedecerá às disposições da Lei Federal 
nº 14.133/21 com suas alterações posteriores. O edital está disponível nos sites: www.portaldecompraspublicas.
com.br, www.quixaba.pb.gov.br ou Mural de Licitações do TCE-PB. A sessão pública na forma eletrônica será 
aberta às 09:30hs (Horário de Brasília) do dia 13/02/2025. Esclarecimentos no horário das 08h:00 às 17h:00 de 
segunda a sexta feira.

Fabrícia Araújo Candeia 
Pregoeira 

DISPENSA Nº 032/2025
AVISO DE COTAÇÃO DE PREÇOS

O MUNICÌPIO DE QUIXABA, Estado da Paraíba, localizada à Rua Francisco Pereira de Assis, 295, Centro, 
Quixaba/PB, em conformidade com o art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, Nova Lei de Licitações e 
Contratos Administrativos, torna público para conhecimento dos interessados, que, fará realizar entre os dias 04 a 
06 de fevereiro de 2025, cotação adicional de propostas de preços para a prestação de serviços diários de lavagem, 
lubrificação e borracharia na frota de veículos do município de Quixaba-PB, que obedecerá às disposições do art. 
75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. Segue em anexo o Termo de referência.
Os interessados deverão protocolizar suas cotações no setor de licitações da prefeitura no endereço acima 
mencionado ou pelo e-mail: licitacao@quixaba.pb.gov.br até às 17:00 (dezessete) horas do último dia para 
apresentação de cotações, juntamente com documentos que comprovem a regularidade, fiscal, social e trabalhista 
da proponente, bem como documentos comprobatórios da constituição e titularidade. Oportunidade em que a 
Administração escolherá a mais vantajosa.
Qualquer informação poderá ser obtida no setor de Licitação no endereço acima mencionado, nos horários de 
expediente normal.
Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025.

Denis de Oliveira Lucena
Agente de contratação

RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 025/2025

A Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, localizada à Rua Francisco de Assis Pereira, nº 295 – Centro, Quixaba/
PB, CEP: 58.733-000, através de seu Agente de Compras, informa que a empresa vencedora da cotação de preços 
da DISPENSA 025/2025 foi: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA ME, CNPJ n° 03.546.167/0001-40, situada na 
rua Juvenal Lúcio, n° 343, Belo Horizonte, Patos/PB, valor de R$ 58.794,85 (cinquenta e oito mil e setecentos e 
noventa e quatro mil e oitenta e cinco centavos), apresentando as propostas mais vantajosas para a administração 
e por ter atendido todos os requisitos para a contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios 
para suprir as necessidades da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB nos termos do art. 75, II da Lei 14.133 de 
2021. CONVOCA-SE desde já a empresa vencedora para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer à sede da 
Prefeitura Municipal de Quixaba/PB para assinar contrato de prestação de serviços.
Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025

Denis de Oliveira Lucena
Agente de Compras

RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 026/2025

A Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, localizada à Rua Francisco de Assis Pereira, nº 295 – Centro, Quixaba/
PB, CEP: 58.733-000, através de seu Agente de Compras, informa que a empresa vencedora da cotação de preços 
da DISPENSA 026/2025 foi: JOSILENE DE ARAÚJO SILVA, CNPJ nº 27.092.398/0001-90, situada na Fazenda 
Pia, Zona Rural de Quixaba/PB no valor de R$ 35.200,00 (trinta e cinco mil e duzentos reais) com o valor de R$ 
60.200,00 (sessenta mil e duzentos reais), apresentando as propostas mais vantajosas para a administração e por 
ter atendido todos os requisitos para a aquisição parcelada de polpa de frutas de sabores diversos para suprir as 
necessidades diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Quixaba-PB, que obedecerá às disposições do art. 
75, II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2021. CONVOCA-SE desde já a empresa vencedora para no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer à sede da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB para assinar contrato 
de prestação de serviços.
Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025

Denis de Oliveira Lucena
Agente de Compras

RESULTADO E CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 027/2025

A Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, localizada à Rua Francisco de Assis Pereira, nº 295 – Centro, Quixaba/PB, 
CEP: 58.733-000, através de seu Agente de Compras, informa que a empresa vencedora da cotação de preços da 
DISPENSA 027/2025 foi: GABRIELA DE MEDEIROS LOPES MARTINS, CPF nº 102.152.024-14, residente 
na Rua Rui Tavares da Costa, nº 348, Altiplano, João Pessoa/PB, valor de R$ 27.500,00 (vinte e sete mil e 
quinhentos reais), apresentando as propostas mais vantajosas para a administração e por ter atendido todos os 
requisitos para a Contratação de profissional com experiência técnica na área de Arquitetura e Urbanismo com 
intuito de suprir as demandas da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, proporcionando atuação direta na solução 
de questões na área de desenvolvimento de projetos arquitetônicos e reformas conforme art. 75, II da lei 14.133 
de 2021. CONVOCA-SE desde já a empresa vencedora para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, comparecer à sede 
da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB para assinar contrato de prestação de serviços.
Quixaba/PB, 31 de janeiro de 2025

Denis de Oliveira Lucena
Agente de Compras


